Considerando que o procedimento de aquisição proposta por arrematação judicial ou até mesmo por dispensa
de licitação com base no art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021 encontra fundamento legal e observa os
princípios da economicidade, publicidade e moralidade administrativa;

Considerando que o valor da aquisição, no montante de R$ 1.231.654,50 (um milhão, duzentos e trinta e um
mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos), foi devidamente avaliado e encontra-se
abaixo de estimativas anteriores, demonstrando vantagem ao erário;

Considerando que a minuta atende aos requisitos formais e materiais previstos na legislação municipal e
federal, e que a Procuradoria-Geral do Município recomendou ajustes pontuais de técnica legislativa;